چنانچہ ہارون الرشید نے الیث کو برطرف کر دیا اور ابن سالم کو مصر کا امیر مقرر کر دیا۔ ۸

ہارون الرشید کے دور میں باقاعدہ سرکاری اعلان جاری ہوا کہ کسی شخص کو دیا ہوا ٹھیکہ منسوخ نہیں کیا جائے گا۔ بشرطیکہ مستقبل اپنے ذمہ واجبات بروقت ادا کر دے۔ ۹

مقتدر باللہ (۹۰۸ء/۲۹۵ھ) کے عہد حکومت میں قبائل سب سے زیادہ رقم کی پیش کش کرنے والے کو دیا جاتا تھا۔ بہر حال ابن مسکویہ (م ۳۲۱ھ) نے ایک واقعہ کا ذکر کیا ہے جب خلیفہ کے ایجنٹ نے لوگوں پر سے بوجھ کو کم کرنے کے لیے ایک ایسے شخص کو ٹھیکہ دیا جس نے کم رقم کی پیش کش کی تھی ۱۰۔

زمان کی منظوری اکثر سیاسی عہدوں بشمول عہدہ وزارت کے حصول کے ساتھ جزو الاینٹ کی حیثیت سے رہی ہے۔